
 

contact@c-or.fr  3 rue de la Venne 
04 74 05 06 60 www.ouestrhodanien.fr 69170 TARARE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rapport annuel 2023 
Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service 
Public de l’assainissement collectif (RPQS) 
 

Juillet 2024 

www.ouestrhodanien.fr 



2 
 

Sommaire 
 

 
Sommaire .............................................................................................................................. 2 

Introduction ........................................................................................................................... 4 

Partie 1 – Périmètre d’Amplepuis Thizy, de Saint-Appolinaire, de Les Sauvages et de Saint-
[...]
isolés sur réseau 4 Tarare 

Ne correspond pas à la définition 
d’un DO : délestage sur le réseau 
unitaire 

 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 5 Tarare DO5 Stade Léon Masson 

(supprimé en 2014)  

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 6 Tarare DO 6 - Boulevard Garibaldi > 120 kg/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 7 Tarare DO 7 - Boulevard Garibaldi > 120 kg/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 8 Tarare DO 8 - Rue Paul Bert > 120 kg/j 



50 
 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 

10 Tarare DO 10 - Rue Montagny / Rue 
Radisson 

> 120 kg/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 11 Tarare DO 11 - Place du Marché > 120 kg/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 12 Tarare DO 12 - Croisement Place de la 

République > 120 kg/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 13 Tarare DO 13 - Rue Pierre Semard > 120 kg/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 14 Tarare DO 14 – Boulevard Garibaldi 

(supprimé en 2022) > 120 kg/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 15 Tarare DO 15 - Rue de Savoie > 120 kg/j 

Déversoirs d’orage 
isolés sur réseau 16 Tarare DO 16 – Saint Marcel l’Eclairé 

(crée en mai 2021) > 120 kg/j 

 

Le DO 14 a été supprimé suite aux travaux de mise en séparatif de la rue Garibaldi. 
 
Le DO 16 a été créé suite au raccordement des effluents de Saint Marcel l’Eclairé sur le système de 
Tarare en mai 2021.  
 

 
 Ouvrages d’épuration des eaux usées 

 
Secteur Haute Vallée d’Azergues : 
 

 STEU de Lamure-sur-Azergues - Charbonnier :  
 
Nom de la station : Lamure-sur-Azergues - Charbonnier 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : traitement par boues activées 
Année de construction : 1978 
Modification de la filière : 2008 (filière boues) 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 860 EH (base DBO5) 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 34.4 kg/j 68.8 kg/j 34.4 kg/j - - 129 m3/j 
temps sec L’Azergues 

 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date :   Durée : 
 

 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015  
 

 Concentration ou flux (mg/l 
ou kg/j) 

Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 30 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NGL    
PT (Phosphore Total)    
 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NGL Pt Débit 



51 
 

Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

33.3 kg/j 111.8 kg/j 149.1 kg/j - - 497 m3/j* 

Rendement de la STEP 76 % 61 % 89 % - - - 
 

*volume collecté en entrée par an / 365 (source : RAD) 
 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de 
boues 
évacuées 

2022 2023 Variation Traitement des 
boues 

Evacuation des 
boues 

En tonnes de 
matières 
sèches (tMS) 

0.219 0.631 65 % Lit séchage 
planté de roseaux 

Lits de séchage 
plantés de roseaux 

STEU Grandris 
  

Commentaires La station d’épuration est déclarée non conforme pour l’exercice 2023. 

  



52 
 

 STEU de Lamure-sur-Azergues – Les Arnauds :  
 
Nom de la station : Lamure-sur-Azergues - Les Arnauds 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : filtre planté de roseaux 
Année de construction : 2009 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 180 EH 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 11.4 
kg/j 

24 
kg/j 

16.2 
kg/j - - 

31.2 
m3/j 

temps 
sec 

L’Azergues 

 
 Autorisation de rejet : 

 Déclaration    Date :  
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015 
 

 Concentration ou flux (mg/l 
ou kg/j) 

Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NTK    
NH4+    
PT (Phosphore Total)    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : bilan COR 2023 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

0.7 kg/j 2.6 kg/j 0.8 kg/j 0.35 kg/j 0.06 kg/j 4 m3/j* 

Rendement de la STEP 99 % 96 % 96 % 98 % 19 %  
*Volume collecté annuel / 365 (source : RAD 2023) 

 
 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de 
boues 
évacuées 

2022 2023 Variation Traitement des 
boues 

Evacuation 
des boues 

En tonnes de 
matières 
sèches (tMS) 

0 0 - Rhizocompostage In situ 

 

Commentaires Les performances du système épuratoire sont conformes aux 
prescriptions réglementaires. 

 
 

  



53 
 

 STEU de Poule-les-Écharmeaux - La Chavanne :     
 
Nom de la station : Poule-les-Écharmeaux - La Chavanne 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) :  disque biologique et lit de séchage 
planté de roseaux 
Année de construction : 2008 
Capacités d'épuration :   
 

 Nombre d'équivalents habitants : 600 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 36 kg/j 72 kg/j 54 kg/j 9 kg/j 2.4 kg/j 135 m3/j 
temps sec L’Ergues 

 
 Autorisation de rejet : 

 Déclaration    Date : 24/07/2006 
 Autorisation   Date :   Durée : 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015 et prescriptions préfectorales locales 
 

 Concentration ou flux  
(mg/l ou kg/j) 

Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 25 ou 70 
DCO 125 ou 75 
MES 35 ou 90 
NTK 10 ou 70 
NH4+    
PT (Phosphore Total)   50 
PH    
 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

1.1 kg/j 10.3 kg/j 1.5 kg/j 1.8 kg/j 0.3 kg/j 103.3 m3/j* 

Rendement de la STEP 53 % 71 % 72 % 85 % 29 %  
*volume collecté en entrée par an / 365 (source : RAD) 

 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de boues 
évacuées 2022 2023 Variation Traitement des 

boues 
Evacuation 
des boues 

En tonnes de matières 
sèches (tMS) 0 0 - Lit de séchage planté 

de roseaux In situ 

 

Commentaires 
Les performances épuratoires du système sont insuffisantes et non 

conformes aux prescriptions locales. 
 

  



54 
 

 STEU de Poule-les-Écharmeaux – Les Écharmeaux :    
  
Nom de la station : Poule-les-Écharmeaux - Les Écharmeaux 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : filtre planté de roseaux 
Année de construction : 2016                                                    
Mise en service : 12 juillet 2016 
Capacités d'épuration :   
 

 Nombre d'équivalents habitants : 80 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 4.8 
kg/j 

9.6 
kg/j 

7.2 
kg/j 

1.2    
kg/j 

0.16 
kg/j 

26 m3/j 
temps sec infiltration 

 
 Autorisation de rejet : 

 Déclaration    Date :   Durée : 
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015 

 

 Concentration ou flux (mg/l 
ou kg/j) 

Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NGL    
NH4+    
PT (Phosphore Total)    
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : aucun bilan réalisé cette année – Données du 
bilan 2018 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

1.2 kg/j 4.7 kg/j 2.1 kg/j - - 0.16 m3/j* 

Rendement de la STEP 59 % 36 % 69 % - -  
*le jour du bilan 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 
Tonnage de boues 
évacuées 2022 2023 Variation Traitement des 

boues 
Evacuation des 

boues 

En tonnes de matières 
sèches (tMS) 0 0 - Rhizocompostage 

 
- 
 

 

Commentaires 

Des surcharges hydrauliques importantes sont relevées en entrée de la 
station. Une localisation de ces eaux claires parasites doit être menée et 

des travaux d’élimination des eaux claires parasites devront être 
programmés. 

  



55 
 

 STEU de Grandris :     
 

Nom de la station : Grandris - La Folletière 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : boues activées et lits de séchage 
plantés de roseaux 
Année de construction : 1984                                              Modification de la filière boues : 2008  
Déplacement du point de rejet : 2012 dans l’Azergues       Réhabilitation et extension : 2014 
 
Capacités d'épuration :   
 

 Nombre d'équivalents habitants : 1 500 EH filière eau et 1 800 EH filière boues 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 90 
kg/j 

180 
kg/j 

135 
kg/j  6 

kg/j 

265 m3/j 
temps 

sec 
L’Azergues 

 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date : 22/08/2011 
 Autorisation   Date :   Durée : 

 
 Prescriptions de rejet : 
 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 25 ou 60 
DCO 125  60 
MES 35  50 
NTK 45  42 
PT (Phosphore Total) 7  68 

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage :  
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

37.9 kg/j 133.2 kg/j 69.1 kg/j 15.5 kg/j 1.9 kg/j 442 m3/j* 

Rendement de la STEP 97 % 95 % 99 % 98 % 13 %  
*volume collecté en entrée par an / 365 (source : RAD) 

 
 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS:  
 

Tonnage de boues 
évacuées 2022 2023 Variation Traitement des 

boues 
Evacuation des 

boues 

En tonnes de matières 
sèches (tMS) 20.3 0 - % 

Lit de séchage 
planté de roseaux In situ 

 
Commentaires Le système est déclaré non conforme localement. 

 
  



56 
 

 STEU de Chambost-Allières :     
 
Nom de la station : Chambost-Allières 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : disque biologique et lits de séchage 
plantés de roseaux 
Année de construction : 2006 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 1 000 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 13.2 
kg/j 

35.9 
kg/j 

5.1 
kg/j 

7.5 
kg/j 

0.6 
kg/j 150 m3/j  L’Azergues 

 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date : 14/05/2004 
 Autorisation   Date :   Durée : 

 
 Prescriptions de rejet : 
 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 25 ou 70 
DCO 125  75 
MES 35  90 
NTK 15  70 
PT (Phosphore Total) 2   

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage :  
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

7.9 kg/j 31.8 kg/j 8.2 kg/j 5.2 kg/j 0.5 kg/j 126 m3/j* 

Rendement de la STEP 95 % 88 % 92 % 95 % - 1 - 
*volume collecté en entrée par an / 365 (source : RAD) 

 
 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 

 
Tonnage de 
boues 
évacuées 

2022 2023 Variation Traitement 
des boues 

Evacuation 
des boues 

En tonnes de 
matières 
sèches (tMS) 

0 0 - % 

Lits de 
séchage 

plantés de 
roseaux 

 
In situ 

 
Commentaires La station est déclarée non conforme aux prescriptions locales. 

  



57 
 

 STEU de Claveisolles :   
 
Nom de la station : Claveisolles 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : disque biologique, décanteur 
lamellaire et lits de séchage plantés de roseaux  
Année de construction : 2009 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 500 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 30 kg/j 60 kg/j 45 kg/j 7.5 kg/j - 75 m3/j 
temps sec L’Aze 

 
 Autorisation de rejet : 
 

 Déclaration    Date : 26/06/2008 
 Autorisation   Date :   Durée : 

 
 Prescriptions de rejet : 

 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 25 ou 70 
DCO 125 ou 75 
MES 35 ou 80 
NTK 15 ou 80 
NH4+    
PT (Phosphore Total) 21  20 

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage :  
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées* 

6.6 kg/j 28.2 kg/j 8.1 
kg/j 3.8 kg/j 0.4 kg/j 39 m3/j* 

Rendement de la STEP 97 % 93 % 90 % 97 % 1 %  
*volume collecté en entrée par an / 365 (source : RAD) 

 
 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 

 
Tonnage de boues 
évacuées 2022 2023 Variation Traitement des 

boues 
Evacuation des 

boues 
En tonnes de matières 
sèches (tMS) 0 0 - % Lits de séchage 

plantés de roseaux In situ 

 
 

Commentaires La station est déclarée conforme aux prescriptions réglementaires.  
 
  



58 
 

 STEU de Claveisolles :   
 
Nom de la station : Claveisolles - Le Plat des Granges 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : filtre à sable vertical drainé 
Année de construction : 2002 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 40 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit* Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 2.4 kg/j   4.8 kg/j  3.6 kg/j  - - 6 m3/j Fossé enherbé 
*débit de référence 
 
 Autorisation de rejet : 

 Déclaration    Date :  
 Autorisation   Date :   Durée : 

 
 Prescriptions de rejet : arrêté ministériel du 21/07/2015  

 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 ou 60 
DCO 200 ou 60 
MES   50 
NTK    
NH4+    
PT (Phosphore Total)    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : bilan non obligatoire réalisé en 2023 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

0.6 kg/j 1.9 kg/j 0.3 kg/j - - 4 m3/j 

Rendement de la STEP 92 % 81 % 78 % - - - 
 

 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS : 
 

Tonnage de boues 
évacuées 2022 2023 Variation Traitement des 

boues 
Evacuation 
des boues 

En tonnes de matières 
sèches (tMS) 0,737 0 - Fosse toutes 

eaux de 20 m3 Compostage 

 
 

Commentaires La station est conforme aux prescriptions réglementaires.  
 

  



59 
 

 STEU de Saint-Nizier-d’Azergues :    
 
Nom de la station : Saint-Nizier-d’Azergues 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : filtre à sable planté de roseaux 
Année de construction : 2014 
Capacités d'épuration :   
 

 Nombre d'équivalents habitants : 350 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit Milieu récepteur 

Capacité nominale 2.4 
kg/j 

9.6 
kg/j 

3.1 
kg/j 

2 
kg/j 

0.2 
kg/j 

75 
m3/j  

Le ruisseau du 
bourg 

 
 Autorisation de rejet : 

 Déclaration    Date : 18/03/2013 Durée : 
 Autorisation   Date :   Durée : 
 Aucune 

 
 Prescriptions de rejet : 
 

 Concentration (mg/l) Condition 
et/ou 

Rendement 
(%) 

DBO5 35 et 60 
DCO 157 et 60 
MES 48 et 50 
NTK 15   
NH4+ 19   
PT (Phosphore Total) 7.8   
PH    

 
 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK Pt Débit 
Charges brutes de 
substances polluantes 
collectées 

5 kg/j 15.3 kg/j 3.8 kg/j 2.5 kg/j 0.2 kg/j 45 m3/j* 

Rendement de la STEP 99 % 94 % 98 % 92 % -15 %  
*volume collecté en entrée par an / 365 (source : RAD) 

 
 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 

 
Tonnage de boues 
évacuées 2022 2023 Variation Traitement des 

boues 
Evacuation 
des boues 

En tonnes de 
matières sèches 
(tMS) 

0 0 - % Rhizocompostage In situ 

 

Commentaires La station est déclarée non conforme aux prescriptions réglementaires. 
  



60 
 

 STEU de Chénelette :   
 
Nom de la station : Chénelette 
Type de traitement (Boues activées, filtres à sables, lagunes,…) : filtre planté de roseaux 
Année de construction : 2018 
 

 Nombre d'équivalents habitants : 250 EH 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK NH4+ Pt Débit Milieu 
récepteur 

Capacité nominale 15 
kg/j 

39.30 
kg/j 

18 
kg/j 

3.88 
kg/j 

2.88 
kg/j 

0.53 
kg/j 

57,96 
m3/j 

temps 
sec 

Fossé de 
dissipation 
puis L’Az 

 
 Autorisation de rejet : 

 Déclaration    Date : 14/01/2016 Durée : 
 Autorisation   Date :   Durée : 

 
 Prescriptions de rejet : 
 

 
Concentration (mg/l) avant le 

fossé de dissipation végétalisé 
Condition 

et/ou 
Flux maximum 

(kg/jour) 
Concentration 

rédhibitoire (mg/l) 
DBO5 * 40 et 1,50 70 
DCO * 157 et 5,90 400 
MES* 48 et 1,80 85 
NTK** 15 et 0,87  
NH4+ ** 19 et 0,72  
PT ** 11 et 0,42  

*en moyenne journalière **en moyenne annuelle 
 

 Charges moyennes reçues par l’ouvrage : pas de bilan en 2023, données de 2022 (sauf le 
débit) 
 

Paramètres DBO5 DCO MES NTK NH4+ Pt Débit 
Charges brutes de 
substances 
polluantes collectées 

3.6 kg/j 8.22 kg/j 2.6 kg/j 0.95 kg/j 0.94 kg/j 0.1 kg/j 3.62 
m3/j* 

Rendement de la 
STEP 99 % 97 % 99 % 97 % 96 % 9 %  

*volume collecté en entrée par an / 365 (source : RAD) 

 
 Quantité de boues issues de cet ouvrage tMS: 
 

Tonnage de 
boues évacuées 2022 2023 Variation Traitement des 

boues 
Evacuation des 

boues 
En tonnes de 
matières sèches 